
 
SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE  

DELIBERAZIONE N. 87 ANNO 2015  
 
OGGETTO: 
 
REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DELL'ANTICIPAZIONE DEL TFR. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA. 

 
  

L'anno duemilaquindici, addì 20 del mese di Ottobre in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-           l' 
Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.1959 serv. 13° dell' 11/08/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Settore Amm.vo.  

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del Settore 
Amm.vo adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
PREMESSO  
  
-        che con D.C. n.31 del 21 aprile 2015 è stato approvato il “regolamento sulla disciplina 

dell’anticipazione del TFR e che tale provvedimento doveva essere sottoposto alla D.T; 
  
 DΑΤΟ ΑΤΤΟ che: 
  
-     il Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito nella legge 122/2010, il quale, all'art. 12, 

comma 10, prevede che il computo dei trattamenti di fine servizio, comunque denominati, di 
tutti i lavoratori alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche a decorrere dall'1.1.2011, 
 venga regolato secondo quanto previsto dall'art. 2120 del c.c.; 

  
-    il provvedimento n.31 sopracitato è stato trasmesso alla D.T. ai fini del previsto parere, 

trattandosi di materia che rientra tra quelle oggetto di contrattazione; 
  
-         in sede di Delegazione Trattante del 12 ottobre 2015, sono state approvate due modifiche al 

comma “a” dell’art.5 del regolamento a suo tempo adottato e precisamente: 
  
 1- introduzione nel secondo capoverso, dopo la frase “Le spese sanitarie possono riguardare 

tanto il lavoratore”, la locuzione  “quanto i familiari per i quali c’è l’obbligo 
dell’assistenza..” e cassando tutto il resto fino a “al loro mantenimento”; 

  
2-  modifica al penultimo capoverso nella parte in cui tratta la consegna dei documenti, che 

passa da “sei mesi dalla data dell’erogazione dell’anticipazione…….. a dodici mesi”;   
  
  
CONSIDERATO che: 



  
−    le modifiche al Regolamento riguardano aspetti, già regolamentati dalla legge, da applicare a 

tutti i dipendenti dell’Ente; 
  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
  
VISTO il regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Istituto; 
  
VISTA la nota dell’Ass.to Reg.le per le Infrastrutture e Mobilità acclarata al prot. n.5595 del 
27/04/2015 con la quale si chiede di conoscere se si è proceduto alla consultazione delle OO.SS. 
firmatarie del CCNL; 
  
VISTA  la nota  in risposta a firma del Capo Settore Amm.vo dell’Iacp prot. n.5726 del 
28/04/2015;  
  
VISTO il verbale della D.T. tenutosi in data 12/10/2015, che viene allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera “B”; 
  
VISTO il D.lgs.vo 165/01; 
  
VISTA la Legge 29 maggio 1982, N. 297; 
  
VISTA la circolare 185009/2011 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica, Servizio 1° - Gestione del Personale, che si assume come riferimento; 
  
 VISTO il  D.A. n.1959 serv. 13° dell’11/08/2015 con il quale il Sig. Ignazio Gentile è stato 
designato Commissario ad Acta dell’Istituto; 
  
Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal responsabile del 1° Servizio 
Amministrativo; 
  
  

DELIBERA 
  
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
APPROVARE il “REGOLAMENTO PER L’ANTICIPAZIONE DEL TRATTAMENTO DI 
FINE RAPPORTO DI LAVORO PER I DIPENDENTI DELLO IACP DI TRAPANI” allegato 
sub A al presente provvedimento; 
  
TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Assessorato Regionale vigilante, al 
Collegio Sindacale, alle OO.SS.; 
  
PUBBLICARE il presente Regolamento sul sito istituzionale dell’Ente. 
  
   
             IL SEGRETARIO                                             IL COMMISSARIO AD ACTA   
      (F.to Dr. Pietro SAVONA)                                             (F.to Ignazio GENTILE)       
  
  
 
 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    
            F.to  Pietro GIURLANDA 


